
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 194 del 08/09/2023

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  CERIMONIA  INAUGURAZIONE  MONUMENTO  A  TESEO  TESEI  - 
DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventitre  addì  otto  del  mese  di  settembre  alle  ore  12:30  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 194 del 08/09/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’Art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze delle 
giunte comunali;

Considerato  che il Comune di Campo nell’Elba vanta tra i suoi concittadini più illustri il 
Maggiore  del  Genio  Navale  della  Regia  Marina  Italiana  Teseo  Tesei  insignito  della 
Medaglia d’Oro al Valor Militare in quanto caduto in battaglia il 26 luglio 1944 nelle acque 
de La Valletta a Malta durante un’azione militare condotta come operatore della X Flottiglia 
MAS contro le navi della Marina Militare Britannica;

Rilevato, inoltre, che nel corso degli anni al Maggiore Teseo Tesei sono stati conferiti i più 
alti onori militari tra cui la Medaglia d’Argento al Valor Militare, la Medaglia D’Oro al Valor 
Militare  e  l’intitolazione  del  Comando  Subacquei  ed  Incursori  (Comsubin) 
“Raggruppamento subacquei e incursori Teseo Tesei” della Marina Militare Italiana; 

Atteso che il Presidente del Comitato per la realizzazione di un Monumento a Teseo Tesei 
con  nota  acquisita  al  Protocollo  generale  dell’ente  al  n.17.019  del  15.11.2021,  ha 
trasmesso la richiesta di un contributo economico di € 35.000,00 per la realizzazione del 
suddetto monumento, specificando che lo stesso verrà realizzato entro il corso dell’anno 
2021;

Considerato  che questa Amministrazione ha ritenuto opportuno sostenere tale  tipo di 
iniziativa  poiché  rappresenta  una  concreta  opportunità  di  valorizzazione  del  territorio 
comunale ritenendola altamente apprezzabile per perpetuare la memoria del nostro eroico 
concittadino;

Richiamate, pertanto:  
- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.234  del  17.12.2021  (Integrata  dalla 

Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.11  del  09.02.2022)  con  la  quale  è  stato 
accordato al Comitato per la realizzazione di un Monumento a Teseo Tesei con 
sede a Campo nell’Elba, in Via della Bonalaccia, n.1537 c/o Cantina Elbana 
S.r.l.s. – Cod. Fisc. 91017910497 un contributo economico pari ad € 35.000,00 per 
la realizzazione della medesima iniziativa, in base al “Regolamento comunale per la 
concessione  di  Provvidenze  e  del  Patrocinio  del  Comune  di  Campo  nell’Elba”, 
dando atto  che la  spesa in  oggetto  troverà  copertura  sul  Bilancio di  previsione 
pluriennale 2021/2023, annualità 2021 al Codice di Bilancio 05/02/1040401/001 - 
Capitolo 105020501500/0; 

- la Determinazione dell’Area Amministrativa n.374 del 28.12.2021 con la quale, nelle 
more  dell’invio  della  rendicontazione  delle  spese  sostenute,  è  stato  effettuato 
l’impegno di spesa di € 35.000,00 a favore del Comitato per la realizzazione di un 
Monumento  a  Teseo  Tesei  con  sede  a  Campo  nell’Elba,  in  Via  della 
Bonalaccia,  n.1537 c/o Cantina Elbana S.r.l.s.  – Cod. Fisc.  91017910497,  in 
esecuzione di quanto disposto con Deliberazione della Giunta Comunale n. 234 del 
17.12.2021, sul Codice di Bilancio 05/02/1040401/001 - Capitolo 105020501500/0, 
annualità 2021 del Bilancio di Previsione 2021/2023 (Impegno n.2.263/2021);

Considerato  che  con  nota  acclarata  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  al  n.12.757  del 
31.08.2023 il Presidente del Comitato per la realizzazione del monumento a Teseo Tesei 



ha richiesto l’autorizzazione per la realizzazione di una cerimonia di  inaugurazione del  
suddetto  monumento prevista  per  il  giorno 17 settembre 2023,  sulla  diga del  porto  di 
Marina di Campo, allegando un breve programma dell’iniziativa;

Considerato che, nonostante la realizzazione del monumento sia stata completata nei 
termini previsti, per ragioni organizzative non è stato possibile arrivare alla conclusione del 
progetto e all’installazione del monumento, comprensiva della cerimonia di inaugurazione;

Atteso che il Presidente del Comitato, con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente 
al n.13.165 del 08.09.2023 ha manifestato l’esigenza di ottenere un ulteriore contributo 
economico  a  copertura  delle  spese  di  installazione  del  monumento  stesso  e  di 
realizzazione  della  cerimonia  di  inaugurazione,  quantificato  in  circa  €  5.000,00, 
specificando  tuttavia  che  il  costo  originariamente  preventivato  per  la  realizzazione 
dell’opera è stato inferiore al contributo concesso;

Ritenuto opportuno, pertanto, autorizzare per quanto di competenza la realizzazione della 
cerimonia  di  inaugurazione  del  monumento  a  Teseo  Tesei,  concedendo  il  supporto 
logistico necessario, il patrocinio comunale e un ulteriore contributo economico pari a € 
5.000,00, dando disposizione ai competenti responsabili dei servizi di predisporre gli atti  
amministrativi  necessari  e conseguenti  alla presente Deliberazione per la realizzazione 
dell’evento;

Dato  atto che  tale  sostegno  costituisce  un  rimborso  delle  spese  sostenute  per 
l’organizzazione dell’iniziativa, da intendersi quale forma di incentivo e di promozione di 
attività turistiche, sociali e culturali rivolte alla comunità;

Dato atto, altresì, che la spesa complessiva di € 5.000,00 troverà copertura finanziaria al 
Codice  di  Bilancio  07/01/1040401/001  -  Capitolo  107020502000/0  del  Bilancio  di 
previsione  pluriennale  2023  –  2025,  annualità  2023,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del  Comune  di  Campo  nell’Elba”,  approvato  e  successivamente  modificato  con 
deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.11,  n.64/2015  e  n.7/2016,  artt.2  e  5,  il  quale 
stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o provvidenze le Associazioni e gli enti 
pubblici o privati che operano nei settori cultura, ambiente, sociale, sport e tempo libero e 
turistico-promozionale,  purché le  attività  promosse rientrino  tra  le  finalità  del  Comune, 
presentino  interesse  di  carattere  generale  e  siano  rivolte  ad  un’ampia  fascia  della 
popolazione;

Dato  atto che  tale  sostegno  viene  concesso,  ai  sensi  dell’art.17  del  regolamento 
comunale  per  la  concessione di  Provvidenze e  del  Patrocinio  del  Comune di  Campo 
nell’Elba  sopra  richiamato,  che  rimette  alla  Giunta  Comunale  la  facoltà  di  erogare 
contributi  economici  o  altre  provvidenze  ad  enti,  associazioni  o  soggetti  privati  per 
iniziative  o  finalità  ritenute  particolarmente  meritevoli  o  comunque  considerate  utili  al 
benessere sociale e allo sviluppo della propria comunità;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 05.03.2016 con la quale è 
stato approvato il vigente Regolamento Comunale per la concessione di provvidenze e del 
patrocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Rilevato che il contributo da erogare costituisce comunque un rimborso delle spese da 
sostenere per  l’organizzazione dell’iniziativa,  ed è pertanto qualificabile come forma di 



incentivo e di promozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in 
alcun modo quale forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del  
D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 
comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Considerato che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel ter-

ritorio comunale, ai  sensi dell’art.34, comma 1, lettera d) del vigente Regola-
mento Comunale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, appro-
vato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazione del canone pa-
trimoniale di concessione all’occupazione di suolo pubblico, approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

di autorizzare, per quanto di competenza, il  Comitato per la realizzazione di un 
Monumento a Teseo Tesei all’organizzazione di una cerimonia per l’inaugurazione 
del monumento stesso in programma il 17 settembre 2023 presso la diga foranea 
del  porto  di  Marina  di  Campo,  concedendo il  supporto  logistico  ed operativo,  il  
patrocinio comunale e un contributo economico pari ad € 5.000,00 dando atto che 
lo  stesso  trova  copertura finanziaria  al  Codice  di  Bilancio  07/01/1040401/001  - 
Capitolo  107020502000/0  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2023  –  2025, 
annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità;;

1 di dare atto che tale sostegno costituisce un rimborso delle spese sostenute per la 
realizzazione dell’opera, da intendersi quale forma di incentivo e di promozione del 
nostro territorio, e verrà erogato dietro presentazione di rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute dal soggetto proponente;

di dare atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da 
parte dell’Ente, consiste:

o nell’uso del logo del Comune;
o nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi 

nel territorio comunale, ai sensi dell’art.34, comma 1, lettera d) del vigen-



te Regolamento Comunale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le 
affissioni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

o nell’occupazione in forma gratuita di  spazi ed aree pubbliche, ai  sensi 
dell’art.33 comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazio-
ne del canone patrimoniale di concessione all’occupazione di suolo pub-
blico, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

2 di  trasmettere  il  presente  deliberato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa, 
dell’Area Finanziaria e Tributaria, dell’Area di Vigilanza, dell’Area Tecnica LL.PP. e 
dell’Area  Tecnica  Edilizia  e  Urbanistica  per  tutti  i  necessari  e  opportuni  atti  e  i 
provvedimenti di competenza;

di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi 
per alzata di mano, in considerazione delle esigenze manifestate dal Comitato.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 50 del 08.09.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 194 del 08/09/2023
	Deliberazione n. 194 del 08/09/2023

